A qua muri parte intrare solitus erat, a tergo eum secutus est, tentaturus si per eam rimam in urbem sibi pateret aditus. Urbem itaque ingressus est. Quo facto, rediit in castra ad Sulaimanem, actaque edocet. Sulaimanes igitur eductis in aciem copijs, ad urbem accessit. In quam eum irrepsisset, duce Tureo, qui rimam invenerat muri, illico ejus dominium nactus est. Postea promotis castris Philippopolim obsidet: quæ tandem pactionibus in ejus fidem traditur. Ferunt, hunc regem habuisse virum rei militaris perquam gnarum, quo nullus fuerit superior incursionibus faciendis bellisque gerendis. Præterea aiunt ad tantam potentiam eum hac ex causa venisse, quod summa celeritate in rebus gerendis uteretur. Sulaimanes morbo implicatus est. Hinc festinabat in Asiam. Morbo tandem ingravescente, moritur. Moriens præcepit suis ut corpus sepelirent in Chersonesi isthmo, ubi antea configerat filium suum fato fungi: et magnificæ sepulture tradi ordinavit, et reditus sacerdotibus qui eo loci erant, ut celebrarent nocturnos ludos ad sepulcrum, seque filii sepulture jungi voluit.

ταξάμενος φόρους, ὥστε παννυχίαν χρῆσθαι τοὺς ἱερεῖς αὐτῶν ἐπὶ τῷ μνήματι, αὐτόν τε ἐκέλευσεν αὐτοῦ θάψαι ἅμα τῷ παιδί αὐτοῦ.

Cum jam animam efflasset, Orchanis filius Amurata (19), Sulaimanis frater, re cognita, peregrinos et reliquos Januarum milites assumens in Europam trajecit: exercitusque omnes qui ibi erant, accepit. Hinc contendens Adrianopolim, eam sibi regni sedem designavit. Rebus ita compositis, incursionem in Macedonia mediterraneam regionem fecit: brevique captis mancipijs plurimis et alia præda, milites suos admodum opulentos reddidit. Turcos, qui cum lucrandi animo comitabantur, mancipijs et jumentis Græcorum et Mysiorum, quæ belli jure obvenerant, liberalissime donat. Ferunt **17** Sulaimanem, postquam nuntiatum erat Triballorum et Mysiorum copias adversum se pergere, collocutum cum Græcis, si numerarentur sibi sexaginta millia drachmarum, velle se restituere Græcis quæcumque in Thracia ipsorum cepisset oppida et relicta Europa discessurum in Asiam. Hunc cum Græci audissent suas in Thracia obsidere urbes, promptissimis quidem animis prædictam conditionem accepissent: at cum maximus terræmotus accidisset, oppidorumque muri procidissent, Turci accedentes armati, urbes plurimas, etiam Græcorum, in ditionem suam redelegerunt: nec amplius tales obtulere conditiones Græcis, verum Europam obtinuerunt. Post hæc bellum avertit in Mysios et Triballos. Triballos autem gentem esse totius orbis antiquissimam et maximam, compertum habeo. Appulerunt in hanc regionem, sive (variant enim auctores) divisi ab Illyrijs, sive, ut quorundam sententia est, ab ea regione quæ ultra

Notulæ marginales.

(19) Amurates I, quartus rex, anno 1550.

¹⁸ In πα Ἰωννιζάρους.

Istrum in extrema Europa est, et a Croatia Præ-
 siisque septentrionale mare accolentibus: necnon
 a Sarmatia, quam hodie Russiam vocant, propter
 suæ regionis frigus invictum profecti, Istrumque
 transgressi, in regionem Ionio affusam penetra-
 runt, ubi quoque habitaverunt, cum armis eam re-
 gionem quæ Venetos spectat subegissent. Si au-
 tem quis contrariam sequatur sententiam, quasi e
 regione versus Ionium vergente digressi, Istroque
 superato, in illam accesserint, unde eos antea pro-
 disse diximus regionem, haud quidem contende-
 ro: nec tamen eam tuto arripere audeo. Atta-
 men, scio, quamvis populi isti nominibus sint dis-
 creti, non tamen moribus quidquam inter se
 differunt: idem linguae usus iisdem etiam hodie
 est. Dispersi hinc inde, domicilia per totam ha-
 buere Europam, incoleantibus quibusdam de Hæ-
 grege Peloponnesi regionem Laonicam, qua patet
 ad montem Taugetum, et ad Tamarum. Ubi etiam
 habitavit a Dacia ad Pindum usque montem, in
 Thessaliam se projicientem, alius quidam populus:
 nrisque nomen fuit Bacchi (20). Nec tamen scio,
 utrum in Epiros commigrasse asseverem. Haud me
 fugit, Triballos, Mysios, (21) Illyrios, Polonos, et
 Sarmatas eadem inter sese lingua uti. Si igitur
 hinc conjecturam facere licet, existimo omnes istos
 unum hominum esse genus, nec diversum. Ut au-
 tem tandem in diversos abierint mores, et in alias
 concesserint regiones, a nullo accipi, ut certum
 quid de his presenti Historiæ inserere ausim. Ultra
 utraque Istrum colunt, longe lateque regnantes.
 Itaque, mea quidem sententia, magis verisi-
 mile videtur hoc hominum genus variis fortunæ
 procellis jactatum, Ionii regionem insedisse, tra-
 jectoque Istro, ibi sedes fixisse: ibidemque potius
 habitasse, quam inde discedentes, adierint ad eum
 orbis terrarum tractum, qui propemodum inhabita-
 bilis sit hominibus. Illi itaque sive necessitate, sive
 voluntate tracti, ad sui defensionem seorsim a re-
 liquis segregati habitare instituerunt, ut videre est
 magis conjectanti, quam veritatem rei pronun-
 tiant. At hic sitam esse superiorem et inferiorem
 Mysiam, non eam regionem recte dici, quæ supra
 Istrum, verum quæ ultra Istrum colitur: nec
 etiam inferior Mysia nuncupatur regio, quæ Istro
 subjecta est. Ad istam regionem Istri, quæ ad
 Italiam usque se porrigit, Bulgaros, quos inferioris
 Mysiæ incolae perhibent, et Græcam linguam
 callere aiunt, scio pervenisse a Bydæa urbe usque
 ad Euxinum Pontum, Trinabum urbem regni sui
 sedem decernentes. Hos quidem Alexander, quem
 Scervæ Tribalorumque dux Crætes regno præ-
 fecit, imperio rexit, donec moreretur, supersate
 filio Susmano, qui in paternum successit regnum.